公司股本规模将由 5,200,000,000 股增加至 6,760,000,000 股，归属于母公司净资

产将有较大幅度增加，公司即期及未来每股收益和净资产收益率面临下降的风

险。

1、财务指标主要假设

（1）假设公司 2015 年 7 月完成本次配股发行，该完成时间仅为公司估计，

终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（2）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

（3）假设本次配股股份登记日的所有股东均参与此次配售，且本次配售数

量占配售股份前股本总额的 30%，预计发行数量为 1,560,000,000 股；

（4）假设本次配股融资的 终募集资金总额（含发行费用）为 150 亿元；

（5）预计公司 2015 年发行前后的财务指标时，是基于经 2014 年年度股东

大会审议后的 2014 年度审计报告的数据。同时，考虑到证券行业盈利水平较大

程度的受到宏观经济、证券市场表现以及业务发展状况等因素影响的特点，对

2015 年公司整体收益情况的预测存在很大的不确定性。根据目前资本市场发展

12

态势及公司经营情况，按照稳健分析和合理估计的原则，公司对 2015 年收益情

况作出如下三种假设情景：

① 公司 2015 年度归属于母公司的净利润比 2014 年度审计报告的数据增长

20%，即 213,790.77 万元；

② 公司 2015 年度归属于母公司的净利润与 2014 年度审计报告的数据增长

50%，即 267,238.47 万元；

③ 公司 2015 年度归属于母公司的净利润比 2014 年度审计报告的数据增长

80%，即 320,686.16 万元；

（6）根据 2015 年 4 月 7 日经 2014 年年度股东大会审议后的 2014 年度利润

分配预案，公司 2014 年度共计分配现金红利 260,000,000 元（含税），假设该分

配方案于 2015 年 5 月份实施完毕；

（7）未考虑非经常性损益和公司债券募集资金运用等因素对公司财务状况

的影响；

（8）公司经营环境未发生重大不利变化；

（9）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2、特别提示

上述假设仅为测算本次配股发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2015 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

3、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设和说明，公司测算了本次配股发行 A 股股票对公司每股收益

和净资产收益率等主要财务指标的影响如下：

项目 2014 年
2015 年

本次发行前
本次发行后 （不考虑

任何募投效益）

期末总股数（股） 5,200,000,000 5,200,000,000 6,760,000,000

期初归属母公司净资产（万

元）
1,300,492.32 1,468,264.65 1,468,264.65

2014 年度现金分红（万元） 26,000

本次募集资金总额（万元） 1,500,000

本次配售股份数量（股） 1,560,000,000

13

项目 2014 年
2015 年

本次发行前
本次发行后 （不考虑

任何募投效益）

假设一：
公司 2015 年度归属于母公司的净利润比 2014 年度审计报告的

数据增长 20%，即 213,790.77 万元
期末归属于母公司所有者

权益（万元）
1,468,264.65 1,656,055.42 3,156,055.42

基本每股收益（元/股） 0.34 0.41 0.37

每股净资产（元） 2.82 3.18 4.67

加权平均净资产收益率

（%）
12.88 13.70 9.78

假设二：
公司 2015 年度归属于母公司的净利润与 2014 年度审计报告的

数据增长 50%，即 267,238.47 万元
期末归属于母公司所有者

权益（万元）
1,468,264.65 1,709,503.12 3,209,503.12

基本每股收益（元/股） 0.34 0.51 0.46

每股净资产（元） 2.82 3.29 4.75

加权平均净资产收益率

（%）
12.88 16.84 12.08

假设三：
公司 2015 年度归属于母公司的净利润比 2014 年度审计报告的

数据增长 80%，即 320,686.16 万元
期末归属于母公司所有者

权益（万元）
1,468,264.65 1,762,950.81 3,262,950.81

基本每股收益（元/股） 0.34 0.62 0.55

每股净资产（元） 2.82 3.39 4.83

加权平均净资产收益率

（%）
12.88 19.88 14.33

注： 1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷发行前总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次

新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷总股本；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于

母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年

末的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于

母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年

末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

（二）对于本次配股发行摊薄即期股东收益的风险提示

14

本次发行募集资金到位后，公司的总股本和净资产将大幅增加，但募集资金

投资项目逐步投入并产生效益需要一定的过程和时间，且部分投向（如适度扩大

自营投资规模、加大对子公司的投入等募集资金预计投向）所获得的投资收益受

到证券市场的客观环境制约，在公司总股本和净资产均有较大增长的情况下，未

来每股收益和加权平均净资产收益率等财务指标在短期内可能出现一定幅度的

下降。特别提醒投资者理性投资，关注公司配股发行股票后即期回报被摊薄的风

[…]

制”定义为“投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享

有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交

易的会计处理作出了明确规定。

（2）长期股权投资

执行《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》（修订）之前，本集团对被投

资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能

可靠计量的股权投资，作为长期股权投资并采用成本法进行核算。

执行《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》（修订）后，本集团将对被投

资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能

可靠计量的非上市实体股权投资作为可供出售金融资产核算。本集团采用追溯调

整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报表的影响参见

后附列表。

（3）职工薪酬

修订后的该准则新增了关于离职后福利的相关规定，明确企业应当将离职后

福利计划分类为设定提存计划和设定受益计划。本集团管理层认为该准则的采用

未对本集团的财务报表产生重大影响。本财务报表已按该准则进行披露。

（4）金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（修订）增加了有关抵销的规定和

披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期

限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行披露。

（5）财务报表列报

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》（修订）将其他综合收益划分为两

类：（1）以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；（2）以后会计期

322

间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售

等项目的列报。

（6）公允价值计量

《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。

采用《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重

大影响，但将导致企业在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。

（7）在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、

合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企

业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》将导致企业在财务报表附注中

作出更广泛的披露。

2、会计政策变更的影响

（1）上述会计政策变更对公司 2012 年 12 月 31 日及 2013 年 12 月 31 日的

资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

① 对合并资产负债表的影响

项目

2013 年 12 月 31 日

（重述前） 长期股权投资 合并财务报表 财务报表列报 （重述后）

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

货币资金 8,497,916,327.14  ‐ 21,050,454.88 ‐ 8,518,966,782.02

结算备付金 2,372,602,618.57  ‐ 9,759,838.60 ‐ 2,382,362,457.17

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

10,768,288,929.16

‐ 817,693,122.06 ‐ 11,585,982,051.22

买入返售金融

资产
 5,030,527,111.78  ‐ 200,000,000.00 ‐  5,230,527,111.78

应收款项  204,410,572.02  ‐ 3,995,984.59 ‐  208,406,556.61

应收利息 426,995,892.16 ‐ 6,364,060.43 ‐ 433,359,952.59

存出保证金  730,117,476.14  ‐ 215,931.22 ‐  730,333,407.36

可供出售金融

资产
1,656,101,800.63 309,138,100.00 -352,723,305.47 ‐  1,612,516,595.16

323

项目

2013 年 12 月 31 日

（重述前） 长期股权投资 合并财务报表 财务报表列报 （重述后）

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

长期股权投资 354,393,700.36 -309,138,100.00 ‐ ‐ 45,255,600.36

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融负债

‐ ‐ 449,022,675.31 ‐  449,022,675.31

卖出回购金融

资产款
 8,088,008,087.76  ‐ 254,598,750.00 ‐  8,342,606,837.76

应付款项  212,630,425.38  ‐ 2,445,255.44 ‐  215,075,680.82

应付利息  54,776,612.42  ‐ 199,405.56 ‐  54,976,017.98

其他负债  434,617,292.75  ‐ 90,000.00 ‐  434,707,292.75

资本公积 6,384,947,342.95 ‐ ‐ -17,754,431.76 6,367,192,911.19

其他综合收益 - ‐ 3,170,883.42 14,318,857.81 17,489,741.23

未分配利润  2,397,583,551.12  ‐ -3,170,883.42 ‐  2,394,412,667.70

外币报表折算

差额
-3,435,573.95 ‐ ‐ 3,435,573.95 -

对股东权益的

影响总额
13,433,487,511.29 ‐ ‐ ‐ 13,433,487,511.29

归属于母公司

股东权益的影

响总额
13,004,923,190.82 ‐ ‐ ‐ 13,004,923,190.82

归属于少数股

东权益的影响

总额
428,564,320.47 ‐ ‐ ‐ 428,564,320.47

项目

2012 年 12 月 31 日

（重述前） 长期股权投资 财务报表列报 （重述后）

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

可供出售金融资

产
1,110,314,215.10 248,718,100.00 ‐ 1,359,032,315.10

长期股权投资 283,718,100.00 -248,718,100.00 ‐ 35,000,000.00

资本公积 2,895,431,743.17 ‐ -777,562.61 2,894,654,180.56

其他综合收益 ‐ ‐ 397,188.09 397,188.09

外币报表折算差额 -380,374.52- ‐ 380,374.52 ‐

对股东权益的影

响总额
9,071,646,468.97 ‐ ‐ 9,071,646,468.97

归属于母公司股东

权益的影响总额
8,709,522,116.64 ‐ ‐ 8,709,522,116.64

324

项目

2012 年 12 月 31 日

（重述前） 长期股权投资 财务报表列报 （重述后）

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

归属于少数股东权

益的影响总额
362,124,352.33 ‐ ‐ 362,124,352.33

② 对母公司资产负债表的影响

 2013 年 12 月 31 日

 （重述前） 长期股权投资 财务报表列报 （重述后）

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

可供出售金融资

产
904,287,836.46 18,800,000.00 -  923,087,836.46

长期股权投资 1,087,437,540.09 -18,800,000.00- -  1,068,637,540.09

资本公积 6,378,230,083.07 - -11,037,171.88 6,367,192,911.19

其他综合收益 - - 11,037,171.88 11,037,171.88

对股东权益的影

响总额
12,614,130,837.08 - - 12,614,130,837.08

 2012 年 12 月 31 日

 （重述前） 长期股权投资 财务报表列报 （重述后）

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

可供出售金融资

产
651,811,824.29 18,800,000.00 - 670,611,824.29

长期股权投资 958,451,939.73 -18,800,000.00 - 939,651,939.73

资本公积 2,906,865,161.74 - -12,210,981.18 2,894,654,180.56

其他综合收益 - - 12,210,981.18 12,210,981.18

对股东权益的影

响总额
8,406,189,005.32 - - 8,406,189,005.32

（2）上述会计政策变更对公司 2013 年度净利润及综合收益总额的影响列示

如下：

① 对 2013 年度合并利润表的影响（对 2012 年度合并利润表无重大影响）

项目

2013 年年度

（重述前） 合并财务报表 （重述后）

人民币元 人民币元 人民币元

手续费及佣金净收入  2,123,372,128.81 -4,684,841.09 2,118,687,287.72

利息净收入  345,695,315.23 385,442.88  346,080,758.11

325

投资收益 890,412,852.22 10,219,436.01 900,632,288.23

公允价值变动收益 -264,684,974.87 -9,946,897.23 -274,631,872.10

业务及管理费  1,912,927,413.18 367,115.37  1,913,294,528.55

净利润  783,743,605.74 -3,320,817.74  780,422,788.00

归属于母公司股东的净利润  672,940,673.83 -3,170,883.42  669,769,790.41

少数股东损益  110,802,931.91 -149,934.32  110,652,997.59

其他综合收益  25,358,705.95 3,320,817.74  28,679,523.69

综合收益总额 809,102,311.69 - 809,102,311.69

归属于母公司股东综合收益总

额
686,862,343.55 - 686,862,343.55

归属于少数股东综合收益总额 122,239,968.14 - 122,239,968.14

② 对母公司利润表的影响

上述会计政策变更对母公司 2013 年度和 2012 年度利润表无重大影响。

（3）上述会计政策变更对公司 2013 年度现金流量表的影响列示如下：

① 对 2013 年度合并现金流量表的影响（对 2012 年度合并现金流量表无重

大影响）

  2013 年度

  （重述前） 合并财务报表 （重述后）

  人民币元 人民币元 人民币元

收取利息、手续费及佣金的现金 3,027,137,882.76 2,726,975.12 3,029,864,857.88

回购业务资金净增减额 84,964,021.28 -54,598,750.00 30,365,271.28

购置以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产净减

少额
2,552,080,693.56 825,579,673.34 3,377,660,366.90

购置可供出售金融资产净减少

额
409,194,241.62 -356,967,345.95 52,226,895.67

支付利息、手续费及佣金的现金 660,174,528.03 2,020,614.35 662,195,142.38

支付其他与经营活动有关的现

金
593,681,213.25 3,596,521.47 597,277,734.72

取得结构化主体收到的现金净

额
- 447,714,031.57 447,714,031.57

经营活动现金流入小计 4,440,250,962.27 2,726,975.12 4,442,977,937.39

经营活动现金流出小计 9,111,357,191.72 419,630,713.21 9,530,987,904.93

经营活动产生的现金流量净额 -4,671,106,229.45 -416,903,738.09 -5,088,009,967.54

投资活动现金流入小计 37,033,588.39 447,714,031.57 484,747,619.96

326

投资活动产生的现金流量净额 -120,745,559.40 447,714,031.57 326,968,472.17

现金及现金等价物净增加额 796,959,213.59 30,810,293.48 827,769,507.07

期末现金及现金等价物余额 10,495,218,606.72 30,810,293.48 10,526,028,900.20

② 对母公司现金流量表的影响

上述会计政策变更对母公司 2013 年度和 2012 年度现金流量表无重大影响。

（二）会计估计变更

1、电子类设备固定资产的折旧年限和净残值率变更

公司董事会  2008 年第一次会议审议通过《关于执行<企业会计准则>

（2006）下会计政策和会计估计变更的议案》，公司对电子类设备固定资产的折

旧年限由年变更为 2 年，净残值率 5%。该会计估计变更当年已向主管税务机

关做了备案。根据国家税务总局 2009 年印发的《关于企业固定资产加速折旧所

得税处理有关问题的通知》（国税发〔2009〕81 号）规定，对于采取缩短折旧年

限的固定资产，足额计提折旧后继续使用而未进行处置（包括报废等情形）超过

12个月的，今后对其更新替代、改造改建后形成的功能相同或者类似的固定资产，

不得再采取缩短折旧年限的方法。2013 年度，经公司自查，公司大部分电子类

设备实际使用寿命均超过 2 年，平均寿命 3－4 年，净残值率在 1%左右。为

真实合理反映公司电子类设备固定资产的实际损耗情况，保证会计信息质量，尽

量减少会计和税收差异，公司董事会 2013年第二次会议审议通过《关于调整电

子类设备固定资产折旧年限和残值率的议案》，兴业证券股份有限公司公司对电

子类设备固定资产的折旧年限由2年变更为3年，净残值率由5%变更为1%。本次